
04 Páginas / Ano 6 / Edição nº 542Jaguariaíva, 11 de março de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 139/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 
LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição 

Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei Municipal nº. 
1922/2009; c/c art. 21 e 23 da Lei Municipal nº. 1589/2004, e ainda com base no 
Protocolo Geral sob n°. 02245/2022,  

 
Considerando, a Portaria nº. MPPR-0072.16.000108-6, 

expedida pela Primeira Promotoria de Justiça da Comarca de Jaguariaíva em 
30/03/2016;  

Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 
37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 

 
Considerando, que executa além de suas atribuições do cargo 

de Professor, irá responder pela Assessoria Pedagógica de Educação Especial junto à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SMECEL, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, com base no Protocolo Geral sob nº. 

02245/2022, à servidora com cargo em provimento efetivo de Professora, senhora  
MARCIA JOSELENE DE OLIVEIRA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº. X.XXX.734-2 II/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.849-82, matriculada 
sob os nº. 3.611 e 6.364, Função Gratificada, no percentual de 25% (vinte e cinco por 

cento), do vencimento básico de carreira. 
 
Artigo 2º. Fica revogado o Decreto nº. 066/2022. 
  
Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

retroagindo seus efeitos a data de 03 de março de 2022. 

 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
 Gabinete da Prefeita, 09 de março de 2022. 

DECRETO nº. 140/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 03 (três) dias, com início em 16/02/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 01876/2022, ao senhor FABIO WITSMISZIN BARBOSA, servidor 
com cargo em provimento efetivo de Psicólogo, matriculado sob nº. 3.171, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.736-8 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.509-50. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 

 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 09 de março de 2022. 

 
 

D ECRETO  nº. 138/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIO N E LEM O S , no uso das atribuições que lhe conferem  os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do M unicípio, 
artigo 21 inciso I, alínea b e 23 da Lei M unicipal 1.589/2004 e ainda com  base no 
Protocolo Geral sob n°. 02246/2022, 

 
RESO LV E 

 
Artigo 1º . REVO G AR  a concessão de Função G ratificada , 

pela Assessoria Pedagógica , à servidora com  cargo em  provim ento efetivo de Professor, 

à senhora PRISCILA FRIZZAN CO  AD ÃO , concedida através do Decreto nº. 116/2021, 
datado de 20 de janeiro de 2021. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a data de 23 de fevereiro de 2022. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 09 de m arço de 2022. 

 
ALCIO N E LEM O S 
Prefeita M unicipal 

 
JO SIAS ZACH ARO W  PEDRO SO  

Secretário M unicipal de Adm inistração e Recursos H um anos 
 

BRUN A SILVA M IRAN DA  
Secretária M unicipal de Finanças e Planejam ento  

 
ERLA M ARIA RIBEIRO  DE M ELLO  

Secretária M unicipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 



Jaguariaíva, 11 de março de 2022 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
FÁBIA LEOCÁDIA KOJO 

Secretária Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social  
 

DECRETO nº. 141/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 04 (quatro) dias, com início em 22/02/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 02008/2022, a senhora LETICIA BORGES KUBILASS, servidora 
com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada sob nº. 
4..869, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.349-4 II/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.439-47. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.  
 

Gabinete da Prefeita, 09 de março de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde  
 

DECRETO nº. 142/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 06 (seis) dias, com início em 17/02/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 02063/2022, a senhora PALOMA MAINARDES BALDISSERA, 
servidora com cargo em provimento efetivo de Técnico em Enfermagem, matriculada 
sob nº. 5.748, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.130-4 SESP/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.599-23. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 09 de março de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 

DECRETO nº. 143/2022 
 

Súmula: Concede Aposentadoria por Invalidez à servidora 
FATIMA FARIAS BARRETO. 

 
A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas 

atribuições legais e à vista do disposto no artigo 67, X e XI, da Lei Orgânica Municipal,  
com fulcro no artigo 40, §1º, I da Constituição da República Federativa do Brasil, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo autuado sob o nº. 00645/2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de 

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso I, da 
Constituição Federal, à servidora FATIMA FARIAS BARRETO, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. n°. X.XXX.020-5 SESP/PR, e inscrita no CPF/MF sob o n°. 
XXX.XXX.609-61, ocupante do cargo público de Auxiliar de Serviços Gerais, sob 
matrícula nº. 5.175, junto à Prefeitura Municipal de Jaguariaíva. 

 
Parágrafo Único. Os proventos serão integrais, limitados ao 

valor de sua última remuneração, à razão de R$ 1.231,68 (um mil, duzentos e trinta e 
um reais e sessenta e oito centavos) por mês, totalizando R$ 14.780,16 (quatorze mil, 
setecentos e oitenta reais e dezesseis centavos) anuais, assegurando-se a revisão do 
benefício na mesma data e forma em que se der o aplicado aos servidores aposentados 
pelo Regime Geral de Previdência Social. 

Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 
correrão por conta de verbas do Instituto de Previdência e Assistência aos Servidores 
Públicos Municipais de Jaguariaíva – IPASPMJ. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 

HISSASHI UMEZU 
Presidente do IPASPMJ 

 
 

DECRETO nº. 144/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, 
artigo 9º, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei 
Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos, 

 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica NOMEADO diante aprovação em Concurso 
Público, Edital 002/2014, classificado em 27°. lugar, o Senhor JOSÉ NILSON 
CAMARGO JUNIOR, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.544-6 
SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.099-03, para o cargo de provimento 
efetivo de ENFERMEIRO, Nível I do quadro de pessoal da administração, percebendo 
os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira. 

 
Artigo 2º. O nomeado submeter-se-á a estágio probatório 

por 03 (três) anos (art. 41 da C.F. e art. 21 da Lei Municipal nº. 2155/2010). 
 
Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias 

corridos a partir da data da publicação deste Decreto. 
 
Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 

DECRETO nº. 145/2022 
 

A Prefeita Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, 
inciso II da Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI da Lei Orgânica do Município, 

e disposições da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda com base no Protocolo Geral nº. 
01668/2022, 

Considerando, o respeito aos princípios constitucionais 
insculpidos no art. 37 da Constituição Federal; 

 
Considerando, as especiais condições tratadas no art. 68 da 

Lei Municipal nº. 2155/2010 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 

Jaguariaíva/PR; 
Considerando, a necessidade de elaboração de Laudo 

Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT para as mais variadas 
atividades que gerem periculosidade aos servidores municipais; 

 
Considerando, a elaboração do LTCAT de todas as 

Secretarias para a necessária identificação das atividades periculosas; 
 

Considerando, ser o adicional de periculosidade uma 
benesse temporária, podendo a critério da Administração e condições de trabalho do 
servidor favorecido, ser cessado a qualquer momento quando não mais no desempenho 
da atividade periculosa ou alteração de setor, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. A partir da emissão do Laudo Técnico das Condições 

do Ambiente de Trabalho – LTCAT para cada setor da Administração Pública 
Municipal Direta, passarão a ser revogados todos os Decretos de Adicionais de 

Periculosidade, passando a vigorar o adicional, conforme estabelecido no Laudo, para a 
função a ser exercida. 

Parágrafo Único. Em virtude do estudo ementado no 

referido Laudo, a CONCESSÃO DE ADICIONAL POR ATIVIDADE PERICULOSA 
será lançada diretamente em Folha de Pagamento, conforme a identificação dos 
servidores beneficiários. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Art. 3°. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 

Prefeita 
 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
 
 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretário Municipal de Finanças 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 146/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Instauração de Processo
Administrativo Disciplinar em face de AMANDA 
WEIGERT TORRES DE SOUZA. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei Municipal n°. 2155/2010 e 
de acordo com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão 

Administrativa Disciplinar Permanente, 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica instaurado Processo Administrativo Disciplinar 
para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por AMANDA WEIGERT 
TORRES DE SOUZA, servidora pública municipal, ocupante do cargo em provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços Administrativos, sob matrícula nº. 5.745, tendo em vista, 
o contido no Protocolo Geral sob nº. 02037/2022. 

 
Art. 2°. A comissão Procesante, conforme dispõe o Decreto 

nº. 006/2022, será composta dos seguintes membros: Presidente: Lucas Madureira 
Ferreira; Secretária: Silvana Aparecida Lopes Valengo Kojo; Membros: Matheus Rissatto 
Rivoiro, Eliel Mendes dos Santos Sales Vieira e José Sidnei Lozeski Filho. 

 
Art. 3°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
              Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos  
 

DECRETO nº. 147/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. EXONERA, a pedido, com base no Protocolo 

Geral sob n°. 02796/2022, do cargo em provimento efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, nomeada que fora através do Decreto nº. 565/2009, a Senhora 
ADRIANA APARECIDA MACHADO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.862-3 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.479-18. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
 
 

 
 

DECRETO nº. 148/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 2868/2021, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. NOMEIA, para o cargo em provimento 

comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE PROJETOS – GESTOR DE 
PROJETOS, a Senhora BRUNA MAYARA DE MELLO MORAES, portadora da 

Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.515-6 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.049-08, percebendo os vencimentos correspondentes ao cargo nos termos do 
Anexo I da Lei Municipal n°. 2868/2021. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística 

 

DECRETO nº. 136/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

1.506.792,76 (um milhão, quinhentos e seis mil, 
setecentos e noventa e dois reais e setenta e seis 
centavos). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 

4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.506.792,76 (um milhão, quinhentos e seis mil, setecentos e noventa e 
dois reais e setenta e seis centavos) para as seguintes dotações orçamentárias: 
 
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV 
2.099 Manutenção dos Serviços Administrativos da Regional Primavera 
33 4.4.90.52.00.00.00.00 3000 Equipamentos e Material Permanente                250.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS – SARH 
2.016 Manutenção dos Serviços Administrativos da SARH 
97 3.3.90.39.00.00.00.00 3000 Outros Serviços Pessoa Jurídica                           300.000,00 
 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E LOGISTICA – SMDUL 
2.026 Conservação e Manutenção da Frota Municipal 
141 3.3.90.30.00.00.00.00 3000 Material de Consumo                                          100.000,00 

141 3.3.90.30.00.00.00.00 3832 Material de Consumo                                                   85,50 



Jaguariaíva, 11 de março de 2022 Pág. 03

10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL 
2.046 Distribuição de Merenda – Educação Infantil 
224 3.3.90.32.00.00.00.00 1042 Material, bem ou serviço para distribuição      200.000,00 
2.047 Manutenção da Educação Fundamental 
230 3.3.90.32.00.00.00.00 3102 Material, bem ou serviço para distribuição      202.588,18 
234 4.4.90.52.00.00.00.00 3103 Equipamentos e Material Permanente                14.500,38 
234 4.4.90.52.00.00.00.00 3104 Equipamentos e Material Permanente              252.044,70 
2.048 Distribuição de Merenda – Educação Fundamental 
235 3.3.90.32.00.00.00.00 1042 Material, bem ou serviço para distribuição      179.100,00 
2.049 Manutenção do Transporte Escolar 
241 3.3.90.30.00.00.00.00 1043 Material de Consumo                                              7.200,00 
2.050 Transferência dos recursos recebidos do PDDE – Escolas 
246 3.3.90.30.00.00.00.00 1041 Material de Consumo                                              1.274,00 

 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III e IV, artigo 7º., 
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 
 

I. Oriundos do provável excesso de arrecadação das seguintes fontes: 
Fonte      Descrição                                                                                                   Valor 
1041  PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola                     1.274,00 
1042  PNAEF - Merenda Escolar                    379.100,00 
1043  Transporte Escolar Estadual                       7.200,00 
 

II. Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício Financeiro de 2021: 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
3000  Recursos Ordinários (Livres)                   650.000,00 
3102  FUNDEB 40%                     202.588,18 
3103  5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB                  14.500,38 
3104  Demais impostos vinculados à Educação Básica                252.044,70 
3832  Convênio Combustível Contrato SEAB 186/2021              85,50 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2022). 

 
Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 08 de março de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

Republicado por incorreção. 



Jaguariaíva, 11 de março de 2022 Pág. 04

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
JAGUARIAÍVA – PR 

Praça Isabel Branco e Silva, sn - Fone: (43) 3535-5812 
Cmasjaguariaiva@hotmail.com 

 
 
 

Resolução 06/2022 
 
 
 
Súmula: Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social 2022-2025. 
 
 

O Conselho Municipal de Assistência- CMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1297 de 06/11/95. 

 
 
Considerando a deliberação ordinária realizada em 10/03/2022. 
 
 

Resolve 
 
 
Art. 1º Aprovar Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social 

2022-2025, conforme a ata nº 385.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
Sala de sessões, 10 de março de 2022. 

 
___________________________ 

Karina Pereira 
Presidente do CMAS. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
JAGUARIAÍVA – PR 

Praça Isabel Branco e Silva, sn - Fone: (43) 3535-5812 
Cmasjaguariaiva@hotmail.com 

 
 

Resolução 07/2022 
 
 
 
Súmula: O Conselho Municipal de Assistência- CMAS constituí a Comissão de 
Acompanhamento e Monitoramento permanente, para discussão da efetivação 
do Plano Municipal de Assistência Social 2022-2025, sendo composta por: 
Camila Rolim de Moura, Elaine Cristina da Silva Motta, Larissa Vieira Sadeck 
dos Santos, Karina Pereira, Elizabeth Alves Ferreira e Simone Leite Cunha. 
 
 

O Conselho Municipal de Assistência- CMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1297 de 06/11/95. 

 
 
Considerando a deliberação ordinária realizada em 10/03/2022. 
 
 

Resolve 
 
 
Art. 1º Constituir a Comissão de Acompanhamento e 

Monitoramento permanente, para discussão da efetivação do Plano Municipal 
de Assistência Social 2022-2025, sendo composta por: Camila Rolim de Moura, 
Elaine Cristina da Silva Motta, Larissa Vieira Sadeck dos Santos, Karina 
Pereira, Elizabeth Alves Ferreira e Simone Leite Cunha, conforme a ata nº 385.  

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
Sala de sessões, 10 de março de 2022. 

 
___________________________ 

Karina Pereira 
Presidente do CMAS. 

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O


